
                   화학시장 정보포털 - 켐로커스

Copyright ⓒ 2003 by CMRI                                                              화학경제연구원

보호포장 소재 시장규모 30억달러
미국, 연평균 5% 성장 … 환기기기․에어컨용 발포플래스틱 주목

미국의 보호포장용 재료 수요는 연평균 5% 신장해 2006년에는 30억달러에 달할 전망이다.

수요신장률이 높은 것은 인터넷과 통신판매 확대에 따른 것으로, 소비자들의 상품포장에 대한 요구수준이 

갈수록 높아지는 것도 공헌하고 있으며, 자유무역협정 체결에 따라 세계적 규모로 진전되고 있는 아웃소싱도 

영향을 미치고 있다.

발포제품 등 플래스틱 보호포장 재료 수요는 다른 소재 이상으로 증가할 전망이다. 플래스틱의 경량성 및 

쿠션 기능이 뛰어나기 때문으로, 전자기기나 기계부품 등에 사용된다.

특히, 플래스틱은 부서지기 쉬운 제품에 대해 각각의 특수한 형태로 성형이 가능하기 때문에 보호기능을 높

일 수 있다는 이점이 있다.

공기 완충재 수요는 2006년까지 2자릿수 신장이 예상되고 있는데, 기포 유지기능과 충격․진동 흡수, 마찰에 

강한 뛰어난 성능 때문이다.

미국의 보호포장용 재료 수요예측                                   (단위: 100만M/T, %)  

미국의 단열재․방음재 시장은 연평균 1.7% 신장해 2006년 76억파운드를 달성할 전망이다.

특히, 발포 플래스틱(Foamed Plastics)이 주목분야로 각종 기기의 발주 감소와 주택건설 침체에 따라 성장률

은 과거 5년간과 비교하면 둔화하겠지만, 환기용 기기나 에어컨 장치용 수요가 증가할 것으로 예상된다.

단열재 시장에서는 유리섬유(Glass Fiber)가 2006년에도 가장 많은 비중을 차지할 것으로 예측되고 있으나 

주택건설 시의 유리섬유 수요는 2006년에도 2001년의 85% 정도에 그칠 전망이다.

<Chemical Journal 2003/11/21>

구    분 1996 2001 2006
신장률

(2001/1996)

신장률

(2006/2001)

보호포장용 재료 총수요 1,940 2,360 3,000 4.0 4.9

발포 플래스틱

완충재(쿠션재)․기타

운송용 보호재

기포완충재

개별완충재

공기완충재

종이합판 보호재

668

1,272

678

255

104

40

195

796

1,564

797

350

112

80

225

1,003

1,997

1,005

470

126

130

266

3.6

4.2

3.3

6.5

1.5

14.9

2.9

4.7

5.0

4.7

6.1

2.4

10.2

3.4


