

보호포장 소재 시장규모 30억달러

미국, 연평균 5% 성장 … 환기기기 · 에어컨용 발포플래스틱 주목

미국의 보호포장용 재료 수요는 연평균 5% 신장해 2006년에는 30억달러에 달할 전망이다.

수요신장률이 높은 것은 인터넷과 통신판매 확대에 따른 것으로, 소비자들의 상품포장에 대한 요구수준이 갈수록 높아지는 것도 공헌하고 있으며, 자유무역협정 체결에 따라 세계적 규모로 진전되고 있는 아웃소싱도 영향을 미치고 있다.

발포제품 등 플래스틱 보호포장 재료 수요는 다른 소재 이상으로 증가할 전망이다. 플래스틱의 경량성 및 쿠션 기능이 뛰어나기 때문으로, 전자기기나 기계부품 등에 사용된다.

특히, 플래스틱은 부서지기 쉬운 제품에 대해 각각의 특수한 형태로 성형이 가능하기 때문에 보호기능을 높 일 수 있다는 이점이 있다.

공기 완충재 수요는 2006년까지 2자릿수 신장이 예상되고 있는데, 기포 유지기능과 충격・진동 흡수, 마찰에 강한 뛰어난 성능 때문이다.

미국의 보호포장용 재료 수요예측

(단위: 100만M/T, %)

구 분	1996	2001	2006	신장률	신장률
				(2001/1996)	(2006/2001)
보호포장용 재료 총수요	1,940	2,360	3,000	4.0	4.9
발포 플래스틱	668	796	1,003	3.6	4.7
완충재(쿠션재)·기타	1,272	1,564	1,997	4.2	5.0
운송용 보호재	678	797	1,005	3.3	4.7
기포완충재	255	350	470	6.5	6.1
개별완충재	104	112	126	1.5	2.4
공기완충재	40	80	130	14.9	10.2
종이합판 보호재	195	225	266	2.9	3.4

미국의 단열재ㆍ방음재 시장은 연평균 1.7% 신장해 2006년 76억파운드를 달성할 전망이다.

특히, 발포 플래스틱(Foamed Plastics)이 주목분야로 각종 기기의 발주 감소와 주택건설 침체에 따라 성장률 은 과거 5년간과 비교하면 둔화하겠지만, 환기용 기기나 에어컨 장치용 수요가 증가할 것으로 예상된다.

단열재 시장에서는 유리섬유(Glass Fiber)가 2006년에도 가장 많은 비중을 차지할 것으로 예측되고 있으나 주택건설 시의 유리섬유 수요는 2006년에도 2001년의 85% 정도에 그칠 전망이다.

<Chemical Iournal 2003/11/21>